³⁷ La diferencia entre los tres principios es que "Primum... est movens tantum et formans: secundum autem est movens et motum et formans informatum: et tertium est motum et formatum tantum" (*De animalibus* 9.2.1, ed. Stadler 15: 710).

³⁸ "Galenus autem sperma mulieris dicit esse materiam, quae habet aliquid virtutis informativae, sed oportet quod excitetur per sperma viri... et de hoc spermate non facit mentionem Aristoteles, sed ad generationem dicit sufficere sanguinem menstruum pro materia, et sperma viri pro efficiente et formante." (*De animalibus* 9.2.1.83, ed. Stadler 15: 707).

³⁹ *Ibid.* 9.2.3 (ed. Stadler 15: 714).

⁴⁰ *Ibid.* 9.2.3.99 (ed. Stadler 15: 714).

⁴¹ *Ibid.* 9.2.3.99 (ed. Stadler 15: 714).

⁴² "Convenimus ergo cum Galieno in hoc quod concedimus illud esse materiam convenientiorem ad membra radicalia: differimus autem ab ipso in hoc quod non damus ei virtutem formantem vel informantem, et per consequens dicimus non vocari ipsum sperma nisi nomine aequivoco, quia virtus generativa non est in ipso, sed in spermate viri." *Ibid.* 9.2.3.100 (ed. Stadler 15: 714-715).

para Aristóteles la materia a ser informada por el esperma masculino, Alberto la consideraba como nutriente⁴³.

El punto interesante para nosotros es que Alberto, si bien difiere de la posición aristotélica, no obstante intenta "salvarla". Así, afirma que el esperma femenino, a pesar de ser blanco, no sería sino sangre cocida. Siendo éste el caso, el esperma femenino —que era para Galeno la materia en el proceso de la concepción— aparece como un producto refinado de la sangre (de hecho, de la sangre menstrual); en otras palabras, la materia en el proceso de la concepción es la sangre, lo cual encaja con la posición aristotélica. Alberto afirma:

Nichiligitur in hac re probabilius dicitur quam quod virtus formativa tota sit in spermate maris, et ideo vero nomine et ratione sperma vocetur, materia autem, convenientior sit id quod in coitu emittit mulier, et ideo non vero nomine sperma, sed sanguis menstruus vocetur, quoniam sanguis vocatur humor materialiter corpus nutriens, sive sit rubeus sive etiam ultima digestionem in membris hominis sit dealbatus⁴⁴.

Aun cuando se aparta de la doctrina aristotélica, Alberto todavía trata de "salvar la letra" del texto sobre el que comenta. Aristóteles basaba su negación de la participación del esperma femenino en dos razones: (1) no lo había encontrado en todas las mujeres y (2) está ausente en los animales. Contrariamente, Galeno afirmaba que el semen femenino estaba siempre presente. ¿Cuál era la solución de Alberto? El esperma femenino estaría siempre presente, pero no siempre sería perceptible⁴⁵. Sin embargo, en el próximo párrafo Alberto insiste en que este humor es sólo la materia en el proceso de fecundación y en que es un producto de la digestión de la sangre menstrual —dos concesiones a la doctrina aristotélica⁴⁶.